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Sammanfattning
Syftet med denna artikel är att beskriva och diskutera vilka, för lärare, användbara och 
relevanta kunskapsprodukter som har genererats i 11 forskningsprojekt, finansierade 
av Skolforskningsinstitutet och beviljade år 2016 och 2017. Forskningsfrågorna är: Vad i 
resultaten kan ses som kunskapsprodukter och vilken karaktär har dessa? På vilka sätt har 
lärare medverkat i processen att ta fram dessa kunskapsprodukter? Sammantaget har 55 
öppet tillgängliga granskade publikationer analyserats. Sex kvalitativt skilda kategorier 
av kunskapsprodukter har identifierats: 1) Kunnanden och förmågor, 2) Undervisnings- och 
lektionsdesign, 3) Didaktiska exempel, 4) Redskap, 5) Processer och metaperspektiv och 6) 
Generella eller kontextuella förutsättningar. Graden av medverkan från lärares sida har va-
rierat avsevärt; från en aktiv medverkan, där lärare och forskare samarbetar på likvärdiga 
villkor, till en låg grad, där lärare primärt fungerar som bollplank eller forskningsobjekt.
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Abstract
This article examines the knowledge products of relevance to the teaching profession 
from eleven research projects funded by the Swedish Institute for Educational Research. 
A total of 55 openly accessible reviewed publications have been analysed. The aim is to 
describe and discuss which, for teachers, useful and relevant knowledge products that 
the research projects (granted 2016 and 2017) have yielded. The research questions are: 
What in the results can be interpreted as knowledge products and what is the charac-
teristic of these? In what ways have teachers participated in the process of producing 
these knowledge products? Six qualitatively different categories of knowledge products 
have been identified as descriptions of: 1) Knowings and capabilities, 2) Teaching/les-
son design, 3) Didactical examples, 4) Tools, 5) Processes and meta-perspectives, and 6) 
General or contextual preconditions. The degree of involvement of teachers has varied 
considerably, ranging from a high degree of active involvement, where teachers and 
researchers collaborate on equal terms, to a low degree of involvement where teachers 
primarily act as informants.

Keywords: Knowledge products, Swedish Institute for Educational Research, practice-based re-
search, teacher profession, teaching development

Introduktion
I föreliggande artikel undersöks vilka kunskapsprodukter av relevans för lärarprofes-
sionen som har genererats inom de forskningsprojekt som beviljades finansiering av 
Skolforskningsinstitutet åren 2016 och 2017. Att vi har intresserat oss för vilka kun-
skapsprodukter ett antal av de avslutade och avrapporterade forskningsprojekten har 
lett fram till beror främst på Skolforskningsinstitutets specifika regeringsuppdrag – 
att finansiera sådan forskning som kan stödja lärare i deras yrkesutövning.

För att identifiera kunskapsprodukter, har vi analyserat de forskningsresultat som 
har skrivits fram i ett urval öppet tillgängliga artiklar och motsvarande granskade 
publikationer. Resultaten skrivs emellertid sällan fram i termer av produkter, därför 
har vi i vår analys tolkat innebörden i resultaten och sett dem som kunskapsproduk-
ter vilka på olika sätt kan vara relevanta inom olika delar av förskolans och skolans 
praktiker.1 Vad som kan förstås som kunskapsprodukter kan, enligt Stoke (1997), ka-
tegoriseras utifrån praktisk versus teoretisk relevans, och kan vara hög eller låg. Ett 
sådant synsätt på vetenskaplig kunskap upplöser tankefiguren om att det finns en 
skillnad mellan grund- och tillämpad forskning. Stoke ger exempel på olika forsk-
ningsresultat som kan kategoriseras utifrån relevans och vetenskaplig kvalitet. I vår 
tolkning menar han att Bohrs atommodell är ett exempel på en kunskapsprodukt 
med hög teoretisk relevans. Ett motsatt exempel, låg teoretisk, men hög praktisk rele-
vans, är Edisons utveckling av glödlampan. Ett exempel på en kunskapsprodukt som 
har såväl hög teoretisk som hög praktisk relevans, menar Stoke, är Pasteurs forskning 

1 I det följande har vi valt att konsekvent tala om skola, lärare, elever och lektioner/undervisning 
och med detta innefatta förskola, förskollärare, barn och pedagogisk verksamhet så långt det är 
möjligt. I det fall det explicit handlar om förskola har lämplig terminologi använts.
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om mikroorganismers inverkan på jäsnings- och förruttnelseprocessen. Resultatet 
gav både teoretisk kunskap och fick en praktisk tillämpning i det att vi fick kunskaper 
om att uppvärmning förstör mikroorganismerna. Denna typ av forskning tar sin ut-
gångspunkt i vardagsproblem samt genomförs och prövas i konkreta verksamheter. 
Avsikten är att både ge ökad förståelse om det fenomen som studeras och komma med 
förslag till hur problemen och utmaningarna kan lösas och som kan vara förknippade 
med fenomenet i fråga. Vidare ger ett sådant synsätt på vetenskapliga professionsre-
levanta kunskapsprodukter även en annan dimension till den dominerande föreställ-
ningen att vetenskaplig kunskap behöver transformeras eller “översättas” för att bli 
användbar i undervisningen (Hultman, 2015, 2021; jfr även Skolforskningsinstitutet, 
2022) – speciellt om de verksamma är delaktiga i såväl identifieringen av problemen 
som framtagandet av möjliga lösningar (Carlgren, 2019, 2022).

Morris och Hiebert (2011) har valt en annan utgångspunkt för att diskutera kun-
skapsprodukter som resultat av undervisningsutvecklande forskning. De har utgått 
från Poppers (1972) tre teser om epistemologi och värld, där värld 1 är den yttre fy-
siska världen, värld 2 är människors föreställningar och idéer relaterade till värld 1. 
Det Popper avser med värld 3, består av delade idéer som kan hanteras som publika 
objekt eller produkter och därmed kan konstrueras, lagras och vidareutvecklas till-
sammans med andra. Det är värld 3 som Morris och Hiebert menar är mest intres-
sant för undervisningsutvecklande forskning. Popper (1985) argumenterar vidare 
för behovet av ett vetenskapligt tillvägagångssätt genom utvecklande interventioner 
inom samhällsvetenskapen. Han menar att ett upprepat prövande med mindre jus-
teringar resulterar i färre misstag samtidigt som de på sikt bidrar till utveckling. I en 
senare text skriver Popper (1997, s. 53) att “vår kunskap har alla möjliga slags källor 
men ingen är särskilt privilegierad”. Även om källan till kunskapsprodukter utgör 
ett specifikt sammanhang kan produkterna prövas, användas och vidareutvecklas 
i andra sammanhang och för andra syften. Popper ifrågasätter föreställningen att 
kunskap utvecklad i vetenskapliga sammanhang skulle vara mer värd än kunskap 
utvecklad i andra sammanhang. Oavsett var kunskapen skapas kan ny kunskap lösa 
vissa problem samtidigt som den skapar andra. Olika sammanhang ger upphov till 
skilda frågor och behov av kunskapsutveckling. Med stöd i Stoke (1997) och Popper 
(1985, 1997) argumenterar vi för att kunskapsprodukter utvecklade genom praktikut-
vecklande forskning kan bidra till att utveckla undervisningen såväl som forskning 
om undervisning.

Den forskning som Skolforskningsinstitutet finansierar förväntas ha lärarprofessio-
nens behov av kunskap som utgångspunkt. På webbplatsen anges att den praktiknära 
skolforskningen ska ”utgå från de behov, utmaningar och frågeställningar som de 
verksamma möter i anslutning till undervisningen” (Skolforskningsinstitutet, 2023 
a). Det vill säga, det är professionens, inte forskarnas problem, som främst skall lösas, 
även om dessa kan sammanfalla. Vidare ska forskningen också ”bidra med kunskap 
om hur undervisningen kan utvecklas och förbättras, i syfte att främja barns och 
elevers utveckling och lärande” (Skolforskningsinstitutet, 2023 a och b). Forskningen 
ska således ha hög praktisk relevans samt ha ett klart förbättringssyfte. Samtidigt 
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ställs krav på att forskningen ska hålla hög vetenskaplig kvalitet men utan att krav 
på teoretiska bidrag explicit finns uttryckta (Skolforskningsinstitutet, 2023 b). Vidare 
betonas vikten av att “förskollärare, lärare eller andra verksamma inom förskolan 
eller skolan ingår i projektgruppen. Samarbetet ska präglas av insikten om att både 
professionens och forskarnas erfarenheter har betydelse för att ny kunskap ska utvec
klas”(Skolforskningsinstitutet, 2023 b).

Den forskning som finansieras av Skolforskningsinstitutet ska således främst bidra 
till uppbyggnaden av lärarprofessionens vetenskapliga kunskapsbas och ska gärna 
utvecklas tillsammans med lärare (jfr Carlgren, 2005, 2019, 2022; Forsberg & Sund-
berg, 2019; Hiebert m.fl., 2002). Därför finner vi det angeläget att närmare studera, 
dels vad som karaktäriserar de kunskapsprodukter som utgör resultat från dessa pro-
jekt och dels lärares medverkan i projekten.

Syfte och frågeställningar
Syftet med föreliggande artikel handlar således om att beskriva och diskutera vilka, 
för lärare användbara och relevanta kunskapsprodukter, som de av Skolforsknings-
institutet 2016 och 2017 beviljade projekten har lett fram till i öppet tillgängliga pu-
blikationer. När vi i denna artikel har tolkat forskningsresultaten i de olika publika-
tionerna, i termer av kunskapsprodukter och kategoriserar dessa, har vi vägletts av 
följande frågeställningar:

• Vad i resultaten kan ses som kunskapsprodukter och vilken karaktär har 
dessa?

• På vilka sätt har lärare medverkat i processen att ta fram dessa kunskapspro-
dukter?

Det innebär att vi är intresserade av att kunna urskilja vilka typer av kunskaper som 
har arbetats fram och som kan bidra till lärarprofessionens kunskapsbas. Noteras bör 
att vi inte har genomfört en utvärdering av projekten. Detta innebär exempelvis att vi 
inte har värderat i vilken utsträckning projektet har realiserat det syfte som angivits 
i projektansökan. Vi har heller inte värderat huruvida publikationerna har adresserat 
projektets syfte eller omfattningen av publikationerna.

Bakgrund
Det senaste decenniets diskussion om att undervisningen ska vila på vetenskaplig 
grund och behovet av praktiknära forskning har rötter långt tillbaka i tiden. En start-
punkt utgörs av högskolereformen 1977 (Prop 1976/77:59), men det finns även några 
andra tydliga markörer då myndigheterna har uppmärksammat problemet med att 
lärarprofessionens vetenskapliga grund är svag och att det behövs en satsning på, det 
vi idag omnämner som, praktiknära forskning. Ett exempel utgörs av förslaget till ny 
lärarutbildning 2001 (Prop. 1999/2000:135), i vilken det framfördes att resurserna för 
forskning inom utbildningsvetenskap skulle ökas avsevärt men också att forskning-
en i högre utsträckning borde gynna skolväsendet. Vid samma tid inrättades Veten-
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skapsrådets utbildningsvetenskapliga kommitté (UVK) som fick ett speciellt ansvar 
för en “forskning och forskarutbildning som bedrivs i anslutning till lärarutbildning 
och som svarar mot behov inom lärarutbildningen och den pedagogiska yrkesverk-
samheten” (Prop. 1999/2000:135, s. 33). Trots satsningen på UVK kvarstod problemen 
med att få fram forskningsbaserade kunskaper av relevans för professionen (SOU 
2016:38; SOU 2018:19). Som ett svar på detta inrättades Skolforskningsinstitutet 2015, 
med syfte att bland annat finansiera praktiknära forskning.

Det finns idag tre större nationella finansiärer för utbildningsvetenskaplig forsk-
ning, Vetenskapsrådet med UVK, Skolforskningsinstitutet och sedan 2017 det så kall-
lade ULF-avtalet (ULF-avtal, 2023). Detta kan ses som ett uttryck för statens ambition 
för att stärka den vetenskapliga grunden för utbildningen. Den forskning som UVK 
finansierar beskrivs som utbildningsvetenskaplig “grundforskning” utan att speciellt 
betona professionens behov av för dem specifik vetenskaplig kunskap driven av ve-
tenskapssamhället. I kontrast till detta framgår att den forskning som finansieras av 
Skolforskningsinstitutet och ULF-avtal är mer professionsinriktad med sitt krav på 
att resultaten ska ha relevans för utvecklingen av skolans verksamhet. Båda finan-
siärerna ställer krav på att skolans aktörer medverkar i forskningen. Denna medver-
kan handlar både om att lärares erfarenheter ses som viktiga i forskningsprocessen 
och om att säkerställa forskningens relevans (jfr t.ex. Bulterman Bos, 2008; Carlgren, 
2005, 2010, 2022). Vidare kan konstateras att den forskning som finansieras av Skol-
forskningsinstitutet har den mest specificerade inriktningen. I den första utlysning-
en av forskningsmedel 2016 angavs som krav att forskningen skulle utveckla “Me-
toder och arbetssätt som bidrar till att de verksamma inom skolväsendet ges goda 
förutsättningar att planera, genomföra och utvärdera undervisning som kan bidra 
till barns och elevers utveckling och lärande samt till förbättrade kunskapsresultat” 
(Skolforskningsinstitutet, 2023 c). Inför utlysningen 2017 hade denna skrivning mo-
difierats något. Omformuleringen, som gällde ännu 2023, stipulerade att forskningen 
skulle bidra med kunskaper om ”Metoder och arbetssätt för undervisningens plane-
ring, genomförande och utvärdering som bidrar till barns och elevers utveckling och 
lärande” (Skolforskningsinstitutet, 2023 d).

Tidigare forskning: Kunskapsprodukter som resultat av praktiknära forskning
För att få en bild av tidigare forskning påbörjades en sökning med utgångspunkt i 
Morris och Hieberts (2011) artikel (citeringssökning) om kunskapsprodukter i för-
hållande till praktikutvecklande forskning. Skälet till att vi valde denna artikel som 
utgångspunkt var att, den erbjuder både ett sätt att tänka om forskningsresultat från 
undervisningsutvecklande forskning som kunskapsprodukter och en kvalificerad ar-
gumentation som stöd för detta. Dessutom ville vi undersöka hur denna syn på så-
dana forskningsresultat har använts av andra. Bland de cirka 300 citeringar som blev 
resultatet av sökningen har vi valt ut de få artiklar som fokuserat på undervisningsut-
vecklande forskning. Utöver det har vi använt referenslistorna för de artiklar som in-
kluderats (snöbollsmetoden) och sedan avslutat med en sökning i EBSCO Discovery 
Service baserat på de vanligast förekommande sökorden i de inkluderade artiklarna. 
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Trots detta är det endast ett fåtal källor som explicit fokuserar på kunskapsprodukter2 
– vanligast är att de handlar om (behovet av) undervisningsutvecklande forskning 
som kunskapsproduktion (t.ex. Gutiérrez & Penuel, 2014) men inte om produkterna.

Med utgångspunkt i det som ovan skrevs om Poppers vetenskapsteoretiska argu-
mentation, menar Morris och Hiebert (2011) att en lektionsplanering, utvecklad med 
stöd av den japanska modellen lesson study kan utgöra en sådan kunskapsprodukt 
för lärare. Genom att resultaten av lesson studies dokumenteras och delas kan de 
ytterligare vidareutvecklas av ett stort antal lärare. Detta ser författarna som ett ar-
gument för att sådana resultat svarar mot Poppers beskrivning av kunskapsproduk-
ter för lärare. Lyman Corey med kollegor (2021) tar avstamp i Morris och Hieberts 
(2011) argument om lektionsplanen som en kunskapsprodukt, men konstaterar att 
den typen av planer inte är vanligt förekommande i andra länder och att man därför 
behöver hitta en motsvarande produkt. De föreslår att detaljerade och högkvalitativa 
skriftliga undervisningsprodukter som skulle kunna ha en motsvarande funktion. 
Dokumentation av uppgifter och elevers lösningar av dem – antingen publicerade i 
tidigare forskning eller offentligt tillgängliga på annat sätt – bedömdes som likvär-
diga och utgjorde studiens data. En sekundäranalys av befintlig dokumentation av 
såväl uppgifterna som elevernas lösningar analyserades. Ett centralt resultat av deras 
studie är att den kunskap om elevers matematiska tänkande som delas i de viktigaste 
skriftliga kunskapsprodukterna är specifik för en uppgift eller matematiskt innehåll. 
Då uppgiften kompletteras med beskrivningar av flera lösningar eller sätt att reso-
nera kan den bli tillräckligt detaljerad för att produkten ska bli användbar för lärare.

Runesson och Gustafsson (2012) tar avstamp i Morris och Hieberts (2011) artikel och 
argumenterar för att learning study både kan erbjuda samma typ av kunskapsprodukt 
som lesson study, men att den också genererar flera typer av kunskapsprodukter än 
enbart utprövade lektionsplaneringar. Learning study, som är en vidareutveckling av 
lesson study men kompletteras med en teori (se t.ex. Carlgren m.fl., 2017) gör enligt 
Runesson och Gustavsson att kunskapsprodukterna från en learning study också bi-
drar med en beskrivning av 1) kunskapsobjektets kritiska aspekter, det vill säga as-
pekter som identifierats som nödvändiga för elevernas lärande, och 2) hur variation 
användes som ett redskap under en eller flera lektioner för att urskilja de kritiska as-
pekterna. Jämfört med en lesson study är således kunskapsprodukten från en learning 
study snarare en lektionsdesign, som innefattar mönster av vad som behöver varieras 
respektive hållas konstant (invarians) av de kritiska aspekter som urskiljts, än en lek-
tionsplan, som exempelvis innehåller beskrivningar av olika typer av aktiviteter som 
uppgifter, frågor till eleverna och liknande (Runesson & Gustafsson 2012). Utifrån den-
na jämförelse prövades huruvida lärare i andra sammanhang (Sverige) än det för den 
ursprungliga studien för en specifik learning study (kreativt skrivande i Hong Kong) 
kunde göra bruk av kunskapsprodukterna (de kritiska aspekterna, mönster av varians 
och invarians). Vidare undersökte de vilka eventuella justeringar som lärarna behövde 

2 Även inom högre utbildning förekommer studier som fokuserat på kunskapsprodukter i under-
visningsutvecklande forskning. För exempel på en sådan se Capobianco m.fl. (2020). Sammanhanget 
för denna studie är en lärarutbildning för lågstadielärare i USA.
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göra och hur de kritiska aspekterna respektive variationsmönstren kom till uttryck i 
det nya sammanhanget. Studiens resultat visade både att det var möjligt för svenska 
lärare att utgå från utgångspunkterna och resultaten av studien i Hong Kong och att 
den behövde anpassas till svenska förhållanden. I en senare studie använder Runesson 
Kempe (2019) exempel från tidigare publicerade learning studies för att konkretisera 
särskilt kunskapsprodukten kritiska aspekter, som baseras på empiriska studier av 
elevers erfarande av specifika lärandeobjekt. Hon betonar betydelsen av att kartlägga 
och identifiera vad eleverna urskiljer vid ingången till en learning study och variations-
teorins – en teori om undervisning och lärande – bidrag som grund för att identifiera 
variationer av elevers urskiljande. Denna information används som utgångspunkt för 
designen av den första cykeln av en learning study varefter forskare och lärare tillsam-
mans analyserar om, och i så fall hur, elevernas urskiljande förändrats, för att revidera 
lektionsdesignen utifrån detta inför följande cykel. En liknande studie med sekundär-
analyser med exempel från delvis andra skolämnen har genomförts av Kullberg med 
flera (2019). De förstärker Runesson Kempes (2019) resultat. Tillsammans bidrar dessa 
tre artiklar med en beskrivning av vad kunskapsprodukter från en learning study kan 
vara. Artikeln av Runesson och Gustavsson (2012) visar dessutom på möjligheten att 
utgå från tidigare learning studies för att pröva och vidareutveckla eller anpassa resul-
tatet i nya sammanhang (jfr även Elliott, 2015; Marton & Runesson, 2015).

Anderhag med kollegor (2023) presenterar i en artikel en analys av vilka kunskaps-
produkter som kan ses som resultat i samtliga vetenskapliga tidskriftsartiklar publi-
cerade i relation till de forskningsprojekt som har bedrivits inom ramen för Stockholm 
Teaching & Learning Studies (STLS). Deras artikel har inspirerat till föreliggande ar-
tikel. Sammantaget har 23 vetenskapliga artiklar som har producerats inom ramen 
för STLS under åren 2013 till 2022 analyserats. Dessa artiklar kan alla beskrivas som 
ämnesdidaktiska och undervisningsutvecklande, men inom olika ämnen. I flertalet 
av artiklarna har forskare och verksamma lärare skrivit tillsammans, några är skriv-
na av lärare och ytterligare några är skrivna av enbart forskare eller doktorander. 
Resultatet av analysen, som Anderhag med kollegor har genomfört, gav fyra typer av 
kunskapsprodukter: 1) Beskrivningar av kunnande, 2) Undervisningsdesign, 3) Di-
daktiska exempel och 4) Metodologiska redskap. Författarna beskriver resultatet som 
en “typologi eller en karta över vilka olika slags kunskaper som praktiknära forskning 
kan bidra med” (s. 13).

Utöver dessa vill vi också nämna Magnusson och Malmström (2022), som har 
granskat 92 artiklar med fokus på praktiknära skolforskning publicerade av svenska 
forskare. Syftet var att i ljuset av skollagen som antogs 2011 utforska hur praktiknära 
skolforskning kan beskrivas men också hur lärarna har deltagit i dessa projekt. Mag-
nusson och Malmström har således inte explicit fokuserat på vilka kunskapsproduk-
ter av relevans för lärarprofessionen som projekten har lett fram till. Likartat fokus 
har Sjölund med kollegor (2022) haft för sin litteraturöversikt där de granskade 80 
artiklar publicerade i internationella tidskrifter. De analyserade främst de roller som 
lärare och forskare har i forskningsprojekt som bygger på samverkan och vilka kon-
sekvenser det kan ha för praktiknära forskning i samverkan.
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Den sista artikeln som har inkluderats i översikten gäller inte explicit undervis-
ningsutvecklande forskning utan arbetslivsforskning. Gustavsen (2003) ser aktions-
forskning som ett exempel på hur samverkan mellan forskare och deltagare från 
andra verksamheter skulle kunna fungera praktikutvecklande. Som bakgrund till 
varför samverkan mellan forskare och andra deltagare många gånger möter motstånd 
anger författaren den seglivade uppdelning av kunskap i teoretisk och praktisk som 
han menar har en vetenskapshistorisk koppling till makt och samhällsposition. Gus-
tavsen argumenterar för att kunskapsprodukter uppstår och utvecklas i olika sam-
manhang och att samverkan mellan olika sammanhang är nödvändig för att åstad-
komma förändringar; vetenskaplig kunskap produceras inte enbart för vetenskapliga 
syften. Han använder exempel från teknik och ekonomi för att visa att sådana projekt 
redan är vanligt förekommande i förhållande till arbetslivet och har bidragit med 
kunskapsprodukter av samhälleligt värde. Poängen med att involvera deltagare från 
andra verksamheter, som Gustavsen lyfter, är att de bidrar till utvecklingen av nya 
kunskapsprodukter specifikt för att de har andra erfarenheter (jfr Bulterman-Bos, 
2008).

Samtidigt som det finns en framväxande idé om att lärarprofessionen behöver en 
vetenskapligt utvecklad kunskapsbas, i vilket olika typer av kunskapsprodukter som 
kan användas av professionen utan ett särskilt översättningsarbete, är av särskilt in-
tresse, kan vi konstatera att det endast finns ett fåtal studier som fokuserar på vad 
som kan ses som kunskapsprodukter och deras karaktär. Den analys av kunskapspro-
dukter som genomfördes av Anderhag med kollegor (2022) är sannolikt den första av 
sitt slag som har publicerats i en svensk kontext. Med beaktandet av Skolforsknings-
institutets specifika uppdrag ser vi det som relevant att analysera resultat från projekt 
finansierade av denna anslagsgivare.

Material och metod
Som har framgått ovan, utgörs sammanhanget för de publikationer som har analy-
serats av de projekt som beviljades forskningsmedel av Skolforskningsinstitutet år 
2016 och 2017. År 2016 beviljades sju projekt (sex treåriga och ett tvåårigt) och år 2017 
beviljades fem treåriga projekt (se tabell 1). Cirka ett till två år efter att projekten hade 
avslutats skulle en vetenskaplig slutrapport avges till Skolforskningsinstitutet. Det är 
dessa slutrapporter som vi har använt som utgångspunkt för att identifiera de öppet 
tillgängligt granskade publikationerna och som utgör data för denna artikel. Skälet 
till att vi har begränsat oss till projekten som beviljades medel 2016 och 2017 är att 
elva av tolv beviljade projekt3 har avgett de av Skolforskningsinstitutet begärda veten-
skapliga slutrapporterna.

3 Våren 2023 bad vi att få alla vetenskapliga slutrapporter från Skolforskningsinstitutet. Från ett 
av projekten som har beviljats medel 2017, Undervisning för hållbar utveckling – en longitudinell 
implementeringsstudie (Gericke), har slutrapporten ännu inte inkommit.
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Tabell 1

Skolforskningsinstitutets beviljade projekt 2016 och 2017: forskningsledare, projekttitel och 
antal granskade publikationer enligt slutrapporten.

Projektledare 
lärosäte 

Projekttitel och syfte Antal granskade 
publikationer 

Inger Eriksson 
SU 

Förmågan att föra och följa algebraiska resonemang – utmaningar för undervisningen i 
grundskolan och gymnasiet 
Syftet är att undersöka vad i undervisningen som främjar elevernas kunskapsutveckling 
samt vad som kan ses som tecken på framväxande algebraisk resonemangsförmåga 
och hur denna förmåga kan bedömas.  

2 
varav 1 på engelska 

och 1 på svenska  

Anne Harju 
MaH 

Opening up new spaces for preschool education in a diverse and migrating world 
Syftet med projektet är att utforska förutsättningar för lärande och undervisning i en 
värld som kännetecknas av diversitet och migration, genom att omformulera de 
utmaningar som utbildningssystemet står inför och hitta nya och alternativa sätt att 
organisera utbildning som är mer i linje med dagens krav.  

4 
samtliga på 

engelska 

Magnus Hultén 
LiU 

Animerad kemi – det nya lärandet? Animation och digitala verktyg möter NO-ämnets 
laborativa tradition i de tidiga årens kemiundervisning 
I projektet studeras mötet mellan nya uttrycksformer, tekniker och rationaliteter och 
laborationsbaserade undervisningstraditioner i de tidiga årens NO-undervisning. 

3  
varav 2 på engelska 

och 1 svenska  

Per Nilsson 
ORU 

Digitalt förstärkt matematikundervisning: Lektionsmoduler som stöd för orkestrering 
av matematisk kvalitet i undervisning 
Det övergripande syftet med projektet är att bidra till att utveckla lärares kapacitet att 
utnyttja möjligheterna för elevers lärande i matematik i digitalt förstärkt 
matematikundervisning.  

4 
varav 2 på engelska 

och 2 på svenska  
(1 läromedel & 1 

doktorsavhandling) 
Niklas Pramling 
GU 

Lekbaserad didaktik – att vidareutveckla förskoledidaktisk teoribildning i samverkan 
mellan forskare och förskollärare  
Syftet med projektet är att i samverkan mellan universitet/högskola och förskola 
vidareutveckla teoribildning om en lekbaserad förskoledidaktik. 

18 
varav 13 på 

engelska  
och 5 på svenska  

Birgitta Sahlén 
Lu 

Effektiv interaktion för optimal språkutveckling och lärande i klassrummet. Lärare och 
barn i en randomiserad kontrollerad studie 
Vårt syfte är att bidra till skapandet av språk- och kommunikationsbefrämjande 
lärmiljöer genom praktiknära forskning av högsta kvalitet för alla barn. 

5 
samtliga på 

engelska  

Martin Stolare 
KaU 

Att utveckla undervisning i samhällsfrågor: om didaktiska val i SO-ämnena i 
grundskolans mellanår 4–6 
Vår ansökan handlar om att bidra till en förstärkning av professionen när det gäller 
undervisningen i de samhällsorienterande (SO) ämnena i grundskolans årskurs 4-6. 

5 
varav 3 på engelska 

och 2 på svenska 
(varav 1 

doktorsavhandling) 
Karim Hamza 
SU 

Undervisning genom socio-vetenskapliga dilemman i gymnasiets naturvetenskapliga 
ämnen: Utveckling av didaktiska modeller för att inkludera risk och riskbedömning 
Syftet med projektet är att utveckla didaktiska modeller i vilka frågor om risk och 
riskbedömning används som stöd för att integrera ämnesstoff och värden i elevernas 
resonemang. 

4 
varav 3 på engelska  

och 1 på svenska 
(läromedel) 

Nina Kilbrink 
KaU 

Konsten att lära sig svetsa – en studie om undervisning och lärande på industritekniska 
programmet 
Vi avser därför att studera vad som är möjligt att lära i undervisningssituationen och 
hur detta lärande skapas i interaktionen mellan lärare och elev med fokus på det 
specifika lärandeobjektet att svetsa.  

3 
varav 2 på engelska 

och 1 på svenska 

Susanne 
Kjällander  
SU 

Digitala verktyg som metod för lärande och formativ återkoppling i samband med 
tidiga förmågor och grundläggande färdigheter i matematik 
Projektets syfte är att utveckla och evidensbasera en metod för formativa processer 
avseende grundläggande förmågor i tidig matematik för förskolebarn i 4-6-årsåldern 
som arbetar med digitala lärspel. 

3 
varav 2 på engelska 

och 1 på svenska 

Robert 
Thornberg  
LiU 

Att utveckla undervisningen och förbättra lärandet genom klassrumsledarskap, 
klassrumsklimat och skolklimat 
Syftet med projektet är att främja ett positivt skolklimat, varmt, stöttande och 
strukturerande lärarskap, positiva lärar/elevrelationer och ett positivt klassrumsklimat 
för att därigenom förbättra undervisningens genomförande och elevers lärande. 

4  
samtliga på 

engelska 

 



67
Lindberg m.fl.

forskning om undervisning och lärande  2023: 3 vol. 11

Jubileumsnummer – ForskUL 10 år – 2013–2023

Urval och avgränsning
Enligt anvisningarna från Skolforskningsinstitutet ska det av den vetenskapliga slut-
rapporten framgå vilka populärvetenskaplig publiceringar i tidningar, böcker, semi-
narier och konferenser som hör till projektet. Mot bakgrund av att vi är intresserade 
av vilka kunskapsprodukter som lärare kan använda för att utveckla undervisning-
en, har vi begränsat urvalet till de i slutrapporten listade som öppet tillgängliga och 
granskade publikationer (se tabell 1). Detta innebär att vi inte har inkluderat förlags-
publicerade böcker som inte är öppet tillgängliga. Vidare har vi endast inkluderat 
sådana konferensbidrag som har publicerats i fulltext. Många konferensbidrag består 
enbart av ett kort abstract, vilket vi har bedömt inte ger tillräcklig information om 
kunskapsprodukter. Från två av projekten har granskade kunskapsprodukter i form 
av läromedel även publicerats på webben inkluderats.

Några av projekten har i slutrapporten endast angett någon enstaka publikation, 
medan andra har uppgett en omfattande mängd publikationer.4 I en del fall har även 
artiklar om projekten i dagspress liksom i andra medier uppgetts. Även om detta 
utgör en del av kunskapsspridningen om projekten, är vår bedömning att informatio-
nen om kunskapsprodukterna är otillräcklig i dessa.
Sammantaget har vi granskat 55 publikationer. För att underlätta för läsaren att tyd-
ligt se till vilket projekt respektive publikation hör har vi valt att benämna dem med 
projektledarens efternamn samt ett löpande nummer. I bilaga 1 anges dels benäm-
ningen för publikationen och dels dess fullständiga referens. För att besvara frågan 
som handlar om lärarnas medverkan i en, ett par eller alla av projektets olika delar 
har vi dels läst den vetenskapliga slutrapporten, dels försökt att utläsa eventuella lä-
rares medverkan i de olika publikationer som har angivits (inkl. de icke öppet till-
gängliga publikationerna som inte i övrigt har analyserats).

Analys
För analysen av kunskapsprodukter har vi låtit oss inspireras av hur Anderhag med 
kollegor (2023) analyserade de kunskapsprodukter som framträder i de vetenskap-
liga artiklar som publicerats inom ramen för Stockholm Teaching & Learning Studies 
(STLS). Detta innebär att vi har gjort en kvalitativ innehållsanalys där vi först läst de 
olika publikationerna inom respektive projekt, för att urskilja vad som framstår som 
kunskapsprodukter, direkta eller indirekta, för att därefter kategorisera dem baserat 
på vilken typ av kunskapsprodukt som har gått att urskilja (Lindgren, Lundman & 
Graneheim, 2020).

För det inledande arbetet användes en enkel matris för varje projekt. Matrisen hade 
följande rubriker: Publikation, Syfte och forskningsfrågor, Metod, Kunskapsbidrag, 
Tillgänglighet/språk och Skolform/ämne. Matrisen användes som ett redskap för att 
kondensera innehållet i de publikationer som har valts ut från respektive projekt. 

4 En bidragande förklaring till att antalet inrapporterade publikationer skiljer sig åt kan kopplas 
samman med hur snabbt den vetenskapliga slutrapporten är inlämnad. Projekten som beviljades 
medel 2016 skulle avrapporteras våren 2021. Men exempelvis Pramling inkom med sin slutrapport 
våren 2023.
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Vidare kan konstateras att en och samma publikation kan innehålla kunskapspro-
dukter som i analysen har kunnat föras till olika kategorier. Detta kan jämföras med 
fenomenografiska analyser där en och samma person kan ge uttryck för kvalitativt 
skilda kategorier (Marton & Runesson, 2015). I resultatet beskrivs sex kategorier med 
hjälp av exempel som ska bidra till att ge respektive kategori en innebörd. Eftersom 
hela 55 publikationer ingår i datamaterialet har vi valt att inte i varje kategori använda 
exempel från varje enskild publikation. Istället har vi valt ut sådana exempel som bäst 
belyser innebörden i kategorin. Vi har inte heller kvantifierat förekomsten av en viss 
typ av kunskapsprodukter i de olika projekten eller antalet publikationer.

De två forskningsfrågorna guidade därefter vår fördjupade analys av vad som fram-
står som kunskapsprodukter. När det gäller att bedöma huruvida en identifierad 
kunskapsprodukt ska kunna ses som ett bidrag till förskollärares eller lärares profes-
sionella kunskapsbas har vi valt en rätt “rymlig” tolkning, det vill säga vi har valt att 
snarare inkludera resultat än att vara allt för snäva i bedömningen. Även om forskarna 
i slutrapporten till Skolforskningsinstitutet har uppmanats att skilja på vetenskapliga 
och populärvetenskapliga publikationer har vi valt att läsa samtliga granskade och 
öppet tillgängliga för att se vilka kunskapsprodukter som framstår som användbara 
och relevanta för lärares professionella uppdrag.

Etik och kollegiala relationer
En av författarna till föreliggande artikel, Eriksson, har varit projektledare för ett av 
de granskade projekten (Eriksson, 2016) samt medverkat i ytterligare ett av projekten 
(Hultén, 2016). Eriksson har inte granskat de projekt som hon har varit inblandad i. 
Som ledamot i Skolforskningsinstitutets nämnd kan Runesson Kempe också anses 
ha en viss koppling till de granskade projekten. Nämnden beslutade om utlysningens 
formulering, medan besluten om tilldelning av forskningsmedel, efter granskning, 
beslutades av Skolforskningsinstitutets vetenskapliga kommitté. Således har Runes-
son Kempe inte varit delaktig i beslut om medelstilldelning. Vidare har vi alla tre en 
koppling till ForskUL och dess redaktionella arbete – detta har inneburit att artikeln 
inte har granskats i sedvanlig ordning i form av dubbel-blind review. Granskningen 
har istället skett av en vidtalad sakkunnig person och som har vetat vilka vi som för-
fattare är vid granskningen.

I arbetet med artikeln har dessa kopplingar diskuterats fortlöpande under arbetets 
gång för att minimera den påverkan som sådana personliga bindningar medför. I 
Anderhag med kollegor (2023) beskrivs ett likartat påverkansförhållande mellan de 
fyra som skrev artikeln och de artiklar som de granskade. Vi har i likhet med dem ef-
tersträvat ett reflektivt och självkritiskt förhållningssätt (Suri, 2020). Sammantaget, 
trots att det föreligger ett visst mått av “insidereffekt”, har vi istället försökt att dra 
nytta av våra mångåriga erfarenheter av att bedöma vad i olika vetenskapliga arbeten 
som kan ses som bidrag till lärarprofessionens kunskapsbas.
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Resultat
Det huvudsakliga resultatet utgörs av de kunskapsprodukter som har identifierats i 
de olika granskade publikationerna. Ett kompletterande resultat utgörs av en analys 
av den samverkan mellan lärare och forskare som har kunnat läsas ut ur såväl publi-
kationer som ur den inlämnade slutrapporten. Resultatet är indelat i två delar: Kun-
skapsprodukter och Lärarmedverkan i forskningsprojekten.

Kunskapsprodukter
Vi har identifierat kunskapsprodukter som, utifrån dess karaktärsdrag, har lett fram 
till sex kvalitativt skilda kategorier. De sex kategorier av kunskapsprodukter utgör 
beskrivningar av: 1) Kunnanden och förmågor, 2) Undervisnings-/lektionsdesign, 3) Di-
daktiska exempel, 4) Redskap, 5) Processer och metaperspektiv och 6) Generella eller 
kontextuella förutsättningar.

Den första kategorin, Kunnanden och förmågor, som vi har identifierat kan till stora 
delar jämföras med Anderhag och kollegors (2023) kategori Beskrivningar av kunnan-
den, i vilket de inkluderar “innebörder av det kunnande, den förståelse, den kunskap 
eller den förmåga som undervisningen syftar mot och som eleverna ska utveckla” 
(s. 8). Liksom Anderhag med kollegor har vi inkluderat uppfattningar av innehålls-
liga fenomen i denna kategori. Kategorin Undervisnings-/lektionsdesign handlar om 
kunskapsprodukter som ger vägledning för hur olika lärsituationer kan organiseras. 
Vi har även identifierat kunskapsprodukter som, likt Anderhag med kollegor, kan ka-
tegoriseras som Didaktiska exempel. I vår analys har vi även identifierat en kategori 
som vi har valt att benämna Redskap. Kategorin Processer och metaperspektiv täcker 
kunskapsprodukter där forskarna framför allt analyserat själva forskningsprocessen, 
samverkan eller analysförfaranden. Den sjätte kategorin, Generella eller kontextuella 
förutsättningar, innefattar kunskapsprodukter som dels till sitt innehåll främst hand-
lar om vad som mer generellt skapar förutsättningar för elevernas lärande. I några 
publikationer handlar kunskapsprodukterna om andra aspekter av lärares arbete än 
undervisning, om aspekter som lärare inte kan påverka, eller om arbete som lärarna 
inte har ansvar för. Kunskapsprodukter i denna kategori har främst forskarsamhället 
som adressat. För att vara användbara för lärare i utvecklingen av undervisningen, 
behöver de översättas och transformeras på det sätt som Hultman (2005) beskriver.

Kunnanden och förmågor

Denna kategori byggs upp av kunskapsprodukter av olika slag som har genererats 
genom olika metodiska angreppssätt, till exempel intervjuer och/eller interventions-
studier. Vår tolkning är att resultaten från flera projekt har det gemensamt att de alla 
handlar om innebörden i de kunnanden och förmågor som barnen och eleverna ska 
tillägna sig. Kunskapsprodukten kan utgöras av en fenomenografisk beskrivning av 
variationen av hur samma sak kan förstås eller uppfattas. Till exempel i Erikssons 
projekt (Eriksson 1, se bilaga 1) redogörs för hur ett algebraiskt uttryck som 5x=y kan 
uppfattas på kvalitativt skilda sätt, nämligen som 1) något som kan och bör räknas ut, 
2) något som beskriver en relation mellan komponenter (tar fasta på = och den rela-
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tion som detta uttrycker mellan 5x och y) och 3) något som representerar en situation. 
I ett annat projektet, som leddes av Hamza, berörs i olika publikationer frågor om 
kunnanden och förmågor i relation till socio-vetenskapliga frågor inom gymnasie-
skolans naturvetenskapliga ämnen rörande risk och riskbedömning (se t.ex. Hamza 
1, 2 och 4). Beskrivningarna av elevernas förståelse i Hamza 4 kan ses som uttryck för 
olika slags kunnanden. De fann fyra skilda sätt att förstå. I de två första kategorierna 
beskrivs att eleverna antingen såg vetenskaplig oenighet som något självklart eller så 
försökte de förklara oenigheten. Den tredje kategorin visar att eleverna bland annat 
inte tillskrev peer-review processer för att etablera vetenskaplig kunskap. Slutligen 
gav eleverna i den fjärde kategorin uttryck för att även om de erkände flera av de ve-
tenskapliga oenigheterna så upplevde de osäkerhet för hur de skulle förhålla sig till 
frågorna som samhällsmedborgare. I andra publikationer har aspekter av kunnanden 
och förmågor lyfts mer generellt. Exempelvis adresseras demokrati och utveckling av 
förmågan att delta i samhällsdiskussioner i det som beskrivs som det digitala gräns-
snittet i Kjällander 3. Relaterat till kunnanden och förmågor är också kunskapspro-
dukter som beskriver vad som är kritiskt för att utveckla dessa (Eriksson 1, Kilbrink 1, 
2 och 3). Kritiska aspekter i förhållande till att gymnasieelever lär sig svetsa är en av 
kunskapsprodukterna från Kilbrinks projekt (Kilbrink, 1). Denna kunskapsprodukt 
vidareutvecklas i Kilbrink, 2 och 3.

Undervisnings-/lektionsdesign

Metoden i dessa studier utgörs av iterativa processer där nya former för eller redskap 
i undervisning prövas och utvecklas i en undervisningskontext. Processen är en väx-
ling mellan antaganden/hypoteser om en lärandeprocess, planering, genomförande 
och dokumentation av en undervisningssekvens, samt reflektion, utvärdering och 
revidering av densamma. Kunskapsprodukten kan specifikt utgöras av designprin-
ciper för lektionsupplägg (Eriksson 2; Hamza 1, 2, 3, 4 och 5; Hultén 3; Nilsson 1 och 
2; Stolare 2) eller uppgiftsdesign (Nilsson 3; Hamza 2), eller båda. I ett par projekt är 
undervisningsdesignen kopplad till digitala redskap och hur dessa kan stötta elevers 
lärande. I till exempel Hultén 2 visas hur eleverna med hjälp av så kallad stop motion-
film kan illustrera och förklara partikelmodeller i kemi och hur ett sådant digitalt 
verktyg kan stötta traditionella laborationer. En annan form av kunskapsprodukt 
som kan kategoriseras som designprinciper utgörs av lärandeverksamhet (Eriksson 
2). Detta kan ses som ett ramverk med principer både för hur uppgifter och undervis-
ningshandlingar kan designas och för att möjliggöra ett teoretiskt arbete kring spe-
cifika innehåll. Designprinciperna kan vara utformade som direkta råd. Exempelvis i 
Nilsson 1, ges rekommendationer för hur digitala miljöer kan utformas för att stimu-
lera och utveckla elevers geometriska resonemang med hjälp av visualiseringar (“om 
du önskar att designa … med syftet att … rekommenderas du att …” s. 94). I Stolare 2 
är det en kombination av Klafkis (2000) principer för didaktisk analys och geografi-
specifika principer som har använts för att exemplifiera innehållsliga områden – ex-
empelvis matens väg från producent till konsument – relaterade till GeoCapabilities 
som ligger till grund för produkten. Kunskapsprodukterna kan också vara mer ut-
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vecklade resonemang om lektionsupplägg, elevuppgifter och genomförande (Hamza 
3; Hulthén 3). Den forskningsbakgrund som lektionsuppläggen vilar på är i vissa fall 
redovisad. Även empirisk evidens för ett uppläggs effekt på elevers lärande kan re-
dovisas (Hamza 2; Hultén 2). Även i en av Pramlings publikationer (16) gäller denna 
kunskapsprodukt. Här handlar det om den repertoar av frågor som barn ställer till 
andra barn och förskollärare, som deltar i en gemensam lek. De totalt 104 frågor som 
barnen ställde kategoriserades utifrån vilken funktion frågorna hade. Oavsett frågor-
nas funktion, menar författarna, att förskollärare som vill upprätthålla lekresponsiv 
undervisning i förskolan, behöver uppmärksamma vilka slags frågor barnen ställer 
för att kunna följa, men också vidareutveckla, kommunikationen. I artikeln betonas 
att uppmärksamheten kan gälla såväl enskilda barn som barngruppen som helhet. 
Här är det således barns frågor som utgör utgångspunkten för fortsatt design av un-
dervisningen.

Didaktiska exempel

I kategorin Didaktiska exempel har vi valt att inkludera kunskapsprodukter som 
innefattar konkreta exempel på hur undervisningen kan utformas eller analyseras. 
I Hamza 2 kan lärare få inspiration till hur de kan organisera undervisningen så att 
eleverna använder såväl estetiska omdömen som epistemologiska sådana i sina de-
liberationer om socio-vetenskapliga frågor relaterade till risk. Även Hamza 4 inne-
håller en kunskapsprodukt som kan ses som ett didaktiskt exempel. De undersöker 
hur verkliga berättelser (narrativ) som involverar oenighet mellan forskare kan an-
vändas som utgångspunkter för elevdiskussioner i undervisning om vetenskapens 
natur. Lärare kan både använda de i studien använda narrativen för att iscensätta 
likartade diskussioner och, utgående från artikeln, identifiera andra likartade nar-
rativ. Vidare kan så väl den tematisering av elevernas argument som deras uppfatt-
ningar om de diskuterade narrativen användas som inspiration för att bedöma elev-
ernas kunnande. I publikationen Kjällander 1 låg fokus bland annat på att se om och 
hur digitala matematikaktiviteter utvidgades till barnens andra aktiviteter, antingen 
på initiativ av förskollärarna eller av barnen själva. I artikeln ges exempel hur var-
dagliga aktiviteter med kopplingar till det digitala spelet kan ges ett matematiskt 
innehåll. Kunskapsprodukten Didaktiska exempel finns i denna publikation framför 
allt i excerpten från samtalen med förskollärarna. I artikeln ges även ett exempel där 
förskolegruppen dramatiserar det digitala spelet som ett sätt att utvidga innehållet 
bortom skärmen. På samma sätt återges i Hultén 3 samtal mellan elever och mel-
lan elever och lärare, där eleverna resonerar kring fysikaliska fenomen. Sådana mer 
ingående beskrivningar har ett didaktiskt värde och tjänar som ett slags “rika exem-
pel” som ger kunskap om hur en planering blir iscensatt samt hanteras och tolkas 
av eleverna. I Stolares projekt har Klafkis (2001) begrepp epoktypiska nyckelproblem, 
det vill säga problem som är centrala för den tid vi lever i, använts för att utveckla 
exemplarisk undervisning. En sådan bygger på fall som kan bidra till att eleverna ut-
vecklar förståelse för generella eller centrala principer som kan hjälpa dem att förstå 
övergripande aspekter. Som grund för exemplarisk undervisning används I projektet 
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valdes migration som exempel på ett sådant problem och användes för att utforma 
vinjetter och migrationsberättelser som utgångspunkter för undervisningen (Stolare 
5). Även i Pramlings projekt förekommer det sådana exempel. I en av publikationerna 
(Pramling 13) exemplifieras hur skriftspråkliga verktyg initieras och används för att 
stödja barns symbolförståelse i ett tema om affär. I detta fall används de begreppsliga 
distinktionerna som om och som är för att synliggöra barnens och förskollärarens 
respektive interaktiva bidrag till leken och lekvärlden där lek och lärande framstår 
som integrerade.

Redskap

Till denna kategori har vi valt att räkna konkreta läromedel eller andra redskap som 
är direkt användbara. Av de analyserade publikationerna utgör publikationen Hamza 
3 ett tydligt exempel. Den består av två delar: en lärarguide och en elevguide med 
klassrumsaktivitet för undervisning om socio-vetenskapliga fenomen inom gymna-
siets naturvetenskapliga kurser. Dessutom finns förberedda bilder för visning med 
projektor. Ytterligare ett exempel är Digimath, en öppen sida på nätet som innehåller 
detaljerade lektionsupplägg med uppgifter och en lärarhandledning med konkreta 
instruktioner och anvisningar. Även de lärandemodeller som beskrivs i Eriksson 2 
kan föras till denna kategori. Dessa är en form av visualiserande redskap som används 
för att lösa ett problem och bidrar till att utveckla elevers teoretiska resonemang. För-
fattarna visar hur lärandemodellerna kan fungera som medierande redskap för elev-
ernas resonemang kring algebraiska uttryck samt hur de kan vara ett stöd i elevernas 
argumentation och utveckla ett gemensamt språk i helklassdiskussioner. En annan 
typ av redskap utgör de innehållsimpregnerade principer för design av undervisning 
om migration i mellanstadiet som utvecklats i Stolares projekt (Stolare 1). Principer-
na bygger på analyser och synteser av pedagogisk, sociologisk och ämnesdidaktisk 
forskning (jfr även Stolare 2). En av de kunskapsprodukter som Pramlings projekt 
har resulterat i påminner om de principer som nämnts i Stolares projekt, men i stäl-
let för principer baserade på kompletterande teorier beskrivs de i Pramlings projekt 
som att begreppsliga bidrag från olika traditioner (utvecklingspedagogik, sociokultu-
rellt perspektiv/kulturhistorisk teori) koordineras till ett sammanhängande narrativ 
(Pramling 11 och 12). Av Kilbrinks projekt framgår hur videoinspelade lektioner utgör 
ett kraftfullt redskap för lärare och forskare att gemensamt analysera, förändra och 
utveckla svetsundervisning på teoretisk grund (Kilbrink 2 och 3). Ett annat konkret 
redskap av ett helt annat slag presenteras i Sahlén 5 i form av ett utprövat frågeformu-
lär som kan användas för att utvärdera elevernas uppfattningar om klassrumsmiljön 
och interaktionen i klassen, speciellt med avseende på akustiska aspekter.

Processer och metaperspektiv

I flera av de olika publikationerna ges beskrivningar av forskningsprocessen eller de-
lar av den. Kunskapsprodukter i denna kategori visar på aspekter av det praktiknära 
projektet som kan ha betydelse för andra som vill bedriva liknande projekt. Exem-
pelvis ges i en av publikationerna från Sahléns projekt (Sahlén 2) en beskrivning av 
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effekten av ett fortbildningsprogram som deltagande lärare har varit med att planera. 
I Sahlén 5 ges även en metodologisk beskrivning av hur ett frågeformulär, för att mäta 
elevers uppfattningar om klassrumsmiljön, utarbetades. Ett annat exempel på det 
kan utläsas ur Kjällander 2 som beskriver en modell för hur ett workshops-arbete kan 
analyseras kollaborativt av några forskare och två förskollärare. Det som framstår 
som speciellt för detta exempel är att även förskollärarna deltog i denna metaanalys. 
Även i Pramlings projekt förekommer kunskapsprodukter som vi har bedömt hör till 
denna kategori. I en antologi (innefattande bl.a. Pramling 1, 2 och 3), som har särskilt 
fokus på forskningsmetodiska aspekter, beskrivs och problematiseras exempelvis hur 
samverkan mellan forskare och förskollärare tar form utifrån vanligt förekommande 
terminologi. Vanligen handlar tillgång till fältet om forskares tillgång till förskolans 
och skolans praktiker, medan erfarenheterna från projektet visar att även det om-
vända – förskollärares tillgång till akademin – är en realitet. På motsvarande sätt är 
det vanligt att adressera frågor om förtroende som något förskollärare kan utveckla i 
förhållande till forskare, medan detta projekt visar att behovet av förtroende är öm-
sesidigt (Pramling 3, jfr även Pramling 1 och 2).

Generella eller kontextuella förutsättningar

I några av publikationerna utgörs kunskapsprodukten av beskrivningar av förutsätt-
ningar för exempelvis undervisningens genomförande eller för att uppnå vissa mål. 
En del förutsättningar är kontextuella medan andra är mer generella. I publikationen 
Harju 4 har forskarna identifierat en kontextuell motsättning mellan samhälleliga 
förväntningar på att förskolan ska eftersträva tolerans och jämlikhet och att prakti-
ken domineras av monokulturella normer. En sådan motsättning — majoritetskul-
turens dominans över minoritetskulturer — utgör en slags kontextuell förutsättning 
för undervisningens innehåll. Genom att ta del av sådana identifierade motsättningar 
kan förskollärare granska sin egen verksamhet. Kunskapsprodukten kan därmed an-
vändas som ett redskap för ett förändringsarbete. Kontextuella förutsättningar utgör 
även kunskapsprodukt i Harju 2, men i detta fall handlar det bland annat om möj-
ligheter och hinder i att involvera barnen i förändringar av utomhusmiljön. En förut-
sättning är förskollärarnas medvetenhet om och förtrogenhet med undervisning för 
undervisning för hållbar utveckling. Ytterligare exempel återfinns i Harju 1, då med 
fokus på hur ledningen kan stödja förändringsarbete. I Hamza 4 finns en kunskaps-
produkt som handlar om vad som skapar ämnesspecifika, det vill säga kontextuella, 
förutsättningar för elevers lärande. Här kan lärare ta del av faktorer som kan vara 
både hindrande och främjande för elevers mer kvalificerade riskbedömningar inom 
en fysikkurs på gymnasiet. För en liknande kunskapsprodukt se även Hamza 1 – där 
forskargruppen genom en litteraturöversikt påvisar behovet av vad som kan beskri-
vas som undervisningsutvecklande forskning, det vill säga kunskaper som kan hjälpa 
lärare att kvalificera undervisningen gällande socio-vetenskapliga frågor. I Stolares 
projekt undersöks vad som karakteriserar elevers tidigare kunskaper om migration. 
Elevernas kunskaper ses som en viktig förutsättning för den lärandepraktik som de-
signas utifrån principen att eleverna ska kunna uppleva innehållet i undervisningen 
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som betydelsefullt (Stolare 3). I Sahlén 1 ges exempel på en kunskapsprodukt som 
också kan hänföras till kategorin förutsättningar. Artikeln presenterar ett testresul-
tat som indikerar att det behövs andra typer av bedömningsmaterial för att bedöma 
två- och flerspråkiga elevers språkförmåga. Vidare finns i artikeln argument för att 
förutsättningarna för elevers språkutveckling är en individanpassad undervisning. 
Likartad kunskapsprodukt finns i Sahlén 3 men då främst riktat till logopeder som 
är ansvariga för att testa elevers språkutveckling. Även Sahlén 4 har en kunskaps-
produkt som handlar om kontextuella förutsättningar, i detta fall att elever under 
sommarlovet riskerar att “tappa” ordkunskaper. Detta gäller speciellt elever som har 
svenska som andraspråk. Ett långt sommarlov ses således kunna försämra förutsätt-
ningarna för utvecklingen av elevernas ordförråd.

Andra exempel på kunskapsprodukter i denna kategori som har generell karaktär 
gäller principer för skol- och klassrumsmiljöns utformning (Sahlén 5; Thornberg 1 
och 2) eller lärar-elevrelationen (Thornberg 3 och 4) som förutsättningar för elevers 
lärande och skoltrivsel. I Thornbergs projekt utgår man från elevperspektivet för 
att komma åt orsakerna till att det förekommer störande beteenden i klassrummet 
(Thornberg 2). Resultatet visar att eleverna beskriver att störande beteenden i klass-
rummet kan bero på enskilda elever, men det kan också ha undervisningsrelaterade 
orsaker eller bero på grupprocesser i klassen. Dessa faktorer kan samverka till att 
störande beteenden uppträder. I Thornberg 1 visas hur elever ser på och upplever ras-
terna; att faktorer som kamratskapsrelationer, omfattning av osäkra incidenter och 
tillgång till aktiviteter är betydelsefulla för att eleverna ska uppleva trygghet på ras-
terna. Dessa faktorer kan i sin tur ses och förklaras som ett komplext samspel mellan 
olika socio-ekologiska faktorer kring skolans raster på policy-, skol- och klassnivå. 
Även om kunskapsprodukterna i denna kategori kan anses vara “klassrumsnära”, har 
de en generell karaktär i så motto att de inte konkret beskriver metoder eller speci-
fika tillvägagångssätt. I exempelvis i en av publikationerna från Thornbergs projekt 
(Thornberg 2) ges råd om hur lärare kan bidra till ett positivt klassrumsklimat. Råden 
är av mer generellt slag då de beskriver de förhållningssätt och attityder som läraren 
bör inta; att förmedla värme, vara lyhörd, ge struktur och ordning och skapa positiva, 
omtänksamma och stödjande relationer med elever i klassrummet och på skolgården.

Lärarmedverkan i forskningsprojekten
Den andra forskningsfrågan för artikeln adresserar hur lärarna har involverats i forsk-
ningsprojekten. Även om det finns en förväntan från Skolforskningsinstitutet på att 
verksamma lärare ska medverka i framtagningen av nya kunskaper så kan denna 
medverkan ta sig olika uttryck. I en del fall ingår lärarna som en likvärdig part i 
forskningsprojektets alla faser, i andra fall har lärarna egentligen inte alls medverkat 
i framtagande av forskningsresultaten. Däremellan finns en variation av grad och typ 
av medverkan. Genom att placera ut projekten längs en axel kan en grafisk bild av 
medverkan erhållas (figur 1). En sådan grafisk bild förmår dock inte lyfta fram de ny-
anser som finns i hur och i vilken utsträckning lärare medverkat i projekten.
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Figur 1

Grad av lärarmedverkan i kunskapsproduktionen.

I två av de elva projekten (Hamza och Kilbrink) har alla deltagande lärarna varit 
involverade fullt ut. Detta inkluderar forskningsdesign, analys och skrivande av de 
angivna publikationerna. I två av projekten (Eriksson och Stolare) har en eller flera lä-
rare ingått fullt ut i forskningsgruppen och därmed medverkat i projektets alla delar, 
inklusive författarskap. I dessa projekt har även andra lärare varit involverade, men 
inte som medförfattare till någon av publikationerna. I fyra projekt (Hultén, Kjällan-
der, Nilsson, Pramling) har lärarna deltagit i större eller mindre utsträckning i alla 
eller delar av forskningsprojektets olika faser förutom skrivandet av de olika publika-
tionerna. I projektet som leddes av Harju har förskollärare deltagit i forskningspro-
jektet och några av förskollärarna har bidragit med kapitel i en populärvetenskaplig 
förlagsproducerad bok (ej analyserad). I Sahléns projekt har lärare och rektorer med-
verkat främst som bollplank. Slutligen i det projekt som leddes av Thornberg deltog 
ingen lärare i kunskapsproduktionen annat än som informanter.

I de fyra projekt där alla eller några lärare ingick i forskningsgruppen och medver-
kade i forskningsprojektets alla delar kan noteras att lärarna antingen hade en exa-
men på forskarnivå eller var antagna som doktorander under projekttiden.

Diskussion
Resultatet av analysen visar på en stor variation både vad gäller karaktären i de kun-
skapsprodukter som vi har identifierat och på vilket sätt lärarna har varit involverade 
i kunskapsproduktionen. Några av de kategorier som vi har identifierat sammanfal-
ler med de som Anderhag med kollegor (2023) presenterat i sin artikel. I de data som 
denna artikel bygger på finns dock andra typer av kunskapsprodukter som lett fram 
till andra kategorier. Att vårt datamaterial har gett upphov till delvis andra kategorier 
hänger främst samman med att de publikationer som vi har granskat har en betyd-
ligt större bredd jämfört med artiklarna publicerade inom STLS. Medan i princip alla 
artiklar som analyserades av Anderhag med kollegor var av ämnesdidaktisk och un-
dervisningsutvecklande karaktär har de publikationer som vi har granskat haft mer 
differentierade kunskapsintressen.

Kunskapsprodukterna dess karaktär och relevans
En slutsats som kan dras av resultatet är att kunskapsprodukterna på olika sätt har 
relevans för lärares professionella uppdrag, med avseende på deras användbarhet och 
om de behöver transformeras och översättas för att kunna tillämpas. Vår tolkning är 
att kategorierna 1) Kunnanden och förmågor, 2) Undervisnings-/lektionsdesign, 3) 
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Didaktiska exempel och 4) Redskap representerar kunskapsprodukter som är både 
användnings- och utvecklingsbara i lärares yrkesutövande. Även om kunskapspro-
dukterna i kategori 2) Undervisnings-/lektionsdesign måste anpassas till den lokala 
kontexten, elevgruppen och andra förutsättningar, kan dessa kommuniceras, anpas-
sas, prövas och vidareutvecklas i nya sammanhang. De kan ses som systematiskt ut-
provade förslag till lösningar på problem förknippade med lärarprofessionen (Morris 
& Hiebert, 2011). Kunskapsprodukterna i kategori 2 och 3 är också klart relaterade till 
Skolforskningsinstitutets utlysningstext, då de utgörs av metoder och arbetssätt för 
undervisningens planering och genomförande.

Kunskapsprodukterna i kategori 3) Didaktiska exempel har mindre fokus på meto-
der och arbetssätt och mera på relationen mellan eleven och det som ska läras eller 
på skolsituationen. Flera av bidragen i kategori 3 är så detaljerade och har, på grund 
av sin narrativa karaktär, ett viktigt och direkt didaktiskt värde, då de ger en dju-
pare inblick i hur elever förstår och hanterar problem och uppgifter i klassrummet 
eller i förskolans verksamhet (jfr Lyman Corey m.fl., 2021). På samma sätt kan inte 
kunskapsprodukter i kategori 1) Kunnanden och förmågor sägas direkt handla om 
metoder och arbetssätt. De ger emellertid ändå ett viktigt kunskapstillskott till pro-
fessionen då kunskap om karaktären i kunnanden och förmågor är en viktig del av 
lärarprofessionens vetenskapliga grund (Carlgren, 2022).

Kunskapsprodukterna i kategorierna 5) Processer och metaperspektiv och 6) Ge-
nerella eller kontextuella förutsättningar har mera en indirekt användbarhet för lä-
rarprofessionen. Exempelvis kunskapsprodukter i kategori 5 kan visserligen på en 
nivå anses vara relaterade till lärarprofessionens vetenskapliga grund, men de är av 
en sådan generell och principiell karaktär att de måste översättas (Hultman, 2015) för 
att konkret kunna omsättas och tillämpas i en klassrumskontext. I dessa kategorier 
är adressaten för forskningsresultaten inte i första hand lärare, utan riktar sig mot 
forskarsamhället. Till exempel Sahléns publikationer riktar sig i huvudsak till fors-
karsamhället, men även i viss mån till andra personalkategorier som logopeder. En 
del av kunskapsbidragen riktas mot rektorer och skolhuvudmän. Sådana kunskaps-
produkter kan ses som indirekta i relation till lärares behov av kunskaper för att lösa 
problem i undervisningspraktiken.

Publikationerna, vars kunskapsbidrag har kategoriserats, kan ha lite olika huvud-
fokus vad gäller teoretiska versus praktiska bidrag, men sammantaget visar analysen 
att projekt finansierade av Skolforskningsinstitutet kan resultera i såväl teoretiska 
som praktiska bidrag. De flesta av projekten har en kombination av teoretiska och 
praktiska bidrag, medan några främst har lett fram till ett teoretiskt bidrag. Vår slut-
sats är således att, projekt av detta slag kan ha såväl teoretisk som praktisk relevans 
och att det därför inte behöver finnas en motsättning mellan detta (jfr Stoke, 1997).

Lärares medverkan – som forskare, bollplank eller informanter
Ett intressant resultat av vår analys är att lärares medverkan i projekten kan ses uti-
från två sätt att se på praktiknära forskning: “Praktiknära forskning som forskning” 
eller “Forskning som forskningsbaserad skolutveckling” (Carlgren 2022 s. 107). Den 
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första positionen representeras framför allt av de projekt där lärare har ingått som 
fullvärdiga projektmedlemmar (Hamza, Kilbrink, Eriksson och Stolare) medan den 
andra positionen främst representeras av de två projekt där lärare inte har utgjort en 
del av forskningsprojektet (Sahlén och Thornberg). Flera av projekten kan emellertid 
sägas befinna sig mellan dessa positioner. En fråga som behöver få större uppmärk-
samhet är huruvida en “praktiknära forskning som forskning” kan öka kunskapspro-
dukternas relevans och tillförlitlighet och samtidigt minska behovet av översättning 
(Fredriksson m.fl., 2022; Hultman, 2015, 2021).

Baserat på de beskrivningar om lärares medverkan som har angetts i den veten-
skapliga slutrapporten är det intressant att notera att, i de fall medverkande lärare har 
avslutat eller går forskarutbildning, går det egentligen inte att utläsa skilda roller mel-
lan forskarna och det som Skolforskningsinstitutet kallar medverkande verksamma. 
Detta innebär att de som ingår i forskargruppen har ett gemensamt kunskapsintresse 
(Andrée & Eriksson, 2019; Bulterman Bos, 2008; Carlgren, 2019; Eriksson, 2018). Att 
alla har ett gemensamt kunskapsintresse utesluter emellertid inte skillnader i kom-
petens och erfarenheter. Det framgår inte i den data vi har analyserat huruvida de 
som i ansökan står som forskare har erfarenheter som lärare, men de verksamma lä-
rarna i dessa projekt kan i alla fall säkerställa att aktuella undervisningserfarenheter 
finns i projektets olika faser. Bulterman Bos (2008, s. 417) argumenterar för vikten av 
att undervisningsrelaterad forskning kan bygga på lärares “connoisseurship” (kun-
nighet) på motsvarande sätt som den medicinska kliniska forskningen vilar på läka-
res erfarenheter. Utgående från Bulterman Bos (2008) och Carlgrens (2010, 2019) ar-
gumentation kan vi i en framtid ha förhoppning om att forskarutbildade lärare, som 
en del av sitt uppdrag, förväntas bedriva forskning. De forskarutbildade lärare som 
exempelvis deltog i Hamzas projekt skulle potentiellt ha kunnat stått som huvudsö-
kande och därmed helt upplöst den tänkta dikotomin mellan forskare och medver-
kande verksamma. Ytterligare en iakttagelse, som analysen av lärares medverkan har 
gett, är att i de fall det inte egentligen finns en uppdelning mellan de som bemannar 
forskningsgrupperna så innehåller flertalet av publikationerna kunskapsprodukter 
som är direkt användbara för andra lärare. Detta innebär dock inte att projekt där det 
finns en tydligare uppdelning mellan forskare och lärare inte också kan leda fram till 
direkt användbara kunskapsprodukter.

Tillgänglighet – en komplicerad fråga
I valet av publikationer som tidigare nämnts har vi i urvalet av publikationer utgått 
från sådana som är granskade och öppet tillgängliga och då definierat öppet tillgäng-
liga som de texter som finns elektroniskt publicerade. Det är givetvis möjligt att pro-
blematisera en sådan avgränsning. Med denna definition valde vi att inte granska för-
lagspublicerade böcker, eller kapitel i sådana. Vårt främsta skäl till att välja bort dessa 
publikationer är att vi ville analysera granskade resultat. De resultat som förekommer 
exempelvis i förlagspublicerade böcker inte är sakkunniggranskade. Vidare ses för-
lagspublicerade böcker inte som öppet tillgängliga, även om en bok principiellt kan 
lånas eller köpas – detta trots att många lärare kanske är betydligt bekvämare med 
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denna typ av publikationer, speciellt om de är skrivna på svenska. Dessutom kan vi 
av den vetenskapliga slutrapporten utläsa att en del av kapitlen i några av de förlags-
publicerade böckerna är skrivna av “medverkande verksamma”. Flera av projekten har 
även presenterat sina resultat i konferenser för lärare, i poddar, radioprogram eller 
magasin/professionstidskrifter som inte heller är sakkunniggranskade. Även inom 
ramen för lärarutbildningen har en del av projekten informerat om sina resultat.

Tillgängligheten gällande granskade publikationer har också en språklig dimen-
sion. Av de 55 publikationerna är 41 skrivna på engelska och publicerade i, ofta väl-
renommerade, vetenskapliga tidskrifter. Att läsa vetenskapliga texter är för många 
lärare något de inte är speciellt vana med. Att dessutom både hitta fram till relevanta 
publikationer och att läsa dem på engelska kan, av många lärare, uppfattas som en 
hög tröskel att passera. När det gäller att läsa vetenskapliga texter är det inte enbart 
en fråga om det är texter på svenska eller engelska. Det handlar även om att kunna 
orientera sig i texter som många gånger följer en akademisk standard både vad gäl-
ler terminologi och struktur. Skolforskningsinstitutet (Fredriksson m.fl., 2022; Skol-
forskningsinstitutet, 2020) talar om lärares forskningslitteracitet i diskussionerna 
kring en skola på vetenskaplig grund (se även Persson, 2017). För att utveckla en sådan 
litteracitet behövs kunskaper om forskningsprocessen och förståelse för att det finns 
olika slags forskning. En annan del av forskningslitteracitet som anges av Skolforsk-
ningsinstitutet (2020, 2022) handlar om förmågan att omsätta teoretiska kunskaper 
till praktisk handling (jfr Hultman, 2015). Att skriva populärvetenskapliga texter ses 
därför ofta som ett sätt att försöka nå de yrkesverksamma. Det är dock inte självklart 
att en populärvetenskaplig publikation förmår sprida de vetenskapliga resultaten på 
ett sådant sätt att de kan prövas och vidareutvecklas av de yrkesverksamma.

Några blickar framåt
Slutligen kan vi konstatera att, trots att endast två omgångar av beviljade projekt har 
varit föremål för vår analys, har flera projekt genererat kunskapsprodukter som kan 
anses vara undervisningsutvecklande och som kan bedömas vara av högt värde för 
lärarprofessionen. Eftersom resultaten från dessa projekt har en sådan karaktär, att 
de är tillämpbara i andra sammanhang och för andra, vore det intressant att studera 
på vilka sätt lärare använder, omsätter och vidareutvecklar kunskapsprodukterna. 
Detta förutsätter dock att de görs tillgängliga för de professionella. Skulle satsningar 
på att tillgängliggöra dem, i en sådan form att det är möjligt att pröva och systema-
tiskt vidareutveckla dem, skulle dessa kunskapsprodukter kunna utgöra ett komple-
ment till Skolforskningsinstitutets kunskapsöversikter?

Tillkännagivanden
Vi vill tacka Skolforskningsinstitutet för att de snabbt och effektivt har tillhandahål-
lit underlag för denna artikel. Artikeln är skriven på författarnas egen tid.
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